共青团中央、教育部、公安部等关于深入实施“进城务工青

年发展计划”进一步加强青年农民工工作的意见 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_85_B1_E

9_9D_92_E5_9B_A2_E4_c80_317680.htm 共青团中央、教育部

、公安部、民政部、司法部、建设部、文化部、国家人口和

计划生育委员会、国家工商行政管理总局、国家安全生产监

督管理总局、中央社会治安综合治理委员会办公室、中国关

心下一代工作委员会关于深入实施“进城务工青年发展计划

”进一步加强青年农民工工作的意见(中青联发[2006]57号) 近

年来，各级共青团组织联合政府有关部门和社会力量，以推

动进城务工青年发展进步为目的，大力实施“千校百万”进

城务工青年培训计划，不断加强务工青年文化建设，维护进

城务工青年的合法权益，帮助进城务工青年提高自身素质，

增强就业创业本领，受到了广大进城务工青年的欢迎，得到

了社会各界的充分肯定。进城务工青年作为一个日益庞大的

新兴群体，为加快城市建设、繁荣农村经济、维护社会稳定

做出了积极贡献，他们正逐步成为所务工城市的“新市民”

，成为社会主义和谐社会和新农村建设不可或缺的一支重要

力量。 为认真贯彻落实《国务院关于解决农民工问题的若干

意见》，进一步做好进城务工青年工作，突出“培育新市民

、服务新农村”的主题，更好地引导和带领广大进城务工青

年在构建社会主义和谐社会和建设社会主义新农村的时代进

程中建功立业，现就深入实施“进城务工青年发展计划”，

进一步加强青年农民工工作制定如下意见。 一、指导思想 以

邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实

科学发展观，牢固树立社会主义荣辱观，按照构建社会主义

和谐社会的要求，认真贯彻落实党中央、国务院关于解决农

民工问题的有关政策，坚持服务经济社会发展大局与服务进

城务工青年相结合，从进城务工青年的实际出发，围绕“培

育新市民、服务新农村”的主题，着重在提高素质、维护权

益、丰富生活三个方面加强教育、服务和引导，不断提高工

作水平，切实把进城务工青年打造成工业化、城镇化和现代

化的合格建设者与社会主义新农村建设的生力军。 二、工作

内容 1.深入推进“千校百万”进城务工青年培训计划。积极

争取有关部门支持，进一步明确培训目标，完善培训内容，

扩大培训规模，不断优化培训工作环境。针对企业发展和进

城务工青年实际需求，重点加强就业技能、安全生产、职业

道德、法律法规、禁毒防艾和计划生育等方面的培训，不断

完善培训内容。依托民办高校、职校技校、大型企业、重点

工程、经济强村和各种社会培训力量，大力推进“千校百万

”进城务工青年培训基地建设。动员企业购买培训或社会力

量资助，采取分批轮训方式，为进城务工青年提供免费或优

惠的综合培训服务。鼓励和帮助进城务工青年参加职业技能

鉴定，获取职业资格证书，推动培训机构与用工单位对接，

促进培训与就业挂钩。 2.大力加强进城务工青年文化建设。

坚持文化育人、寓教于乐的原则，在进城务工青年中广泛开

展社会主义荣辱观教育，不断丰富进城务工青年文化内涵，

推动各地继续开展形式多样的文化活动，切实提高进城务工

青年的综合素质。针对进城务工青年实际需求，推动企业、

社区建设简便易行的阵地和载体，通过放映电影、借阅图书

、播放录像、网上服务及开展体育比赛等方式，广泛开展送

文体进工地、进宿舍、进社区活动，不断丰富进城务工青年

业余文化生活。扶持进城务工青年创办兴趣爱好类社团组织

和活动小组，支持创作反映务工青年工作生活的文艺作品。

大力普及新型婚育观念，鼓励进城务工青年把务工过程中学

到的知识、技能带回家乡，成为文明的传播者和建设者。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com